
 

浙江新安化工集团股份有限公司  

建德农药厂制剂产能提升项目  

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂  

二零二三年四月  



 

编制人员情况表  

 

建设单位负责人（签字）：毛成彬  

编制单位负责人（签字）：毛成彬  

项目负责人：  

报告编写人：  

 

 

 

 

建设单位（盖章） 

浙江新安化工集团股份有限公司

建德农药厂  

编制单位（盖章） 

浙江新安化工集团股份有限公司

建德农药厂  

电话：  电话：  
[...]
图 3.5.1-2  草铵膦水剂生产工艺流程和产污位置图 

3.5.2 草铵膦可溶性粒剂工艺流程 

将草铵膦原药、填料、助剂、消泡剂等所有原料按比例投入无重力混合机，混合均

匀后形成可造粒的湿物料。再将混合好的湿物料投入分料仓进入造粒机进行造粒。将造

粒后的湿物料采用振动流化床进行烘干，烘干后的物料装袋自动熟化，熟化后的物料再

经振动筛分机筛分后包装得到干燥的可溶粒剂产品。 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目竣工环境保护验收监测报告 

14 

单位：kg/h
草铵膦可溶性粒剂

725

0.5粉尘  G3-1

造粒

草铵膦691.25

CAL-80助剂50

X-35C消泡剂3.75

硫酸铵7.5

流化干燥

筛分

包装

滤桶除尘 水喷淋

车间排气筒

排放

混合

0.5粉尘  G3-2

1.25粉尘、水
25  G3-3

0.125粉尘  

G3-5

旋风除尘

0.125粉尘  

G3-4

 

图 3.5.2-1  草铵膦可溶性粒剂原药生产工艺流程和产污位置图 

根据上述描述可知，项目生产工艺与环评一致。 

3.6 本次验收项目水源及水平衡 

1、水源和给水系统 

项目生产、消防用水供水水源为工业水，由热电厂提供，生活用水由园区自来水管

网供给。 

2、用水、排水情况 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目竣工环境保护验收监测报告 

15 

草甘膦钾盐水剂

生产过程
工艺水带入

12.71（3812.8）

原料带入

2.65（796.3）

进入产品/消耗

17.0（5096.6）

反应生成

1.62（487.48）

草铵膦水剂生产
工艺水带入

27.69（8308.43）

原料带入

9.55（2865）

进入产品/消耗

38.82（11645）

草铵膦可溶性粒剂生产

喷淋水

1（300）

原料带入

0.57（172.57）

纯水浓水

10.1（3030.3）

纯水

40.4（12121.2）

尾气吸收回收

1（300）

尾气吸收回收

1（300）

废气喷淋

废气损耗

1.57（471.57）

纯水制备

自来水

50.5（15151.5）

冷却系统补水

11.23（3330.3）

蒸汽

2.23（670）

损耗

0.1（30）

 

图 3.6-1  项目实际水平衡图  单位：t/a 

3.7 项目实际建设情况小结 

1、建设内容：与环评一致。 

2、车间布置：与环评一致。 

3、设备建设情况：设备与那个基本一致或减少，符合审批要求。 

4、原辅材料消耗：项目原辅材料消耗基本与环评一致。 

5、生产工艺：项目生产工艺与环评一致。 

6、污染物排放情况：根据监测，污染物排放均小于原有预测值，在原有审批总量

范围内。 

3.8 重大变动和不应通过的情形分析 

3.8.1 项目重大变动清单分析 

竣工验收过程汇总对照《农药建设项目重大变动清单》（试行），对现状企业实际情

况是否属于重大变动进行判定如下。 

表 3.8-1  现有企业对照农药建设项目重大变动清单符合性分析 

序号 项目 实际建设 符合性 

1 规模 

1、化学合成农药新增主要生产设施或生

产能力增加 30%及以上。 

2、生物发酵工艺发酵罐规格增大或数量

增加，导致污染物排放量增加。 

1、项目生产设施不增加，现状为生产，所以

产能未增加，满足生产能力的要求。 

2、项目不涉及发酵。 

符合 

2 建设 3、项目重新选址；在原厂址附近调整（包 项目选址与环评一致，敏感点到厂界的距离 符合 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目竣工环境保护验收监测报告 

16 

地点 括总平面布置变化）导致防护距离内新增

敏感点。 

仍然满足大气环境防护距离和卫生防护距离

要求。 

3 
生产

工艺 

4、新增主要产品品种，主要生产工艺（备

料、反应、发酵、精制/溶剂回收、分离、

干燥、制剂加工等工序）变化，或主要原

辅材料变化，导致新增污染物或污染物排

放量增加。 

产品品种不变，生产工艺和原辅材料的变化

未导致新增污染物或污染物排放量增加。 
符合 

4 

环境

保护

措施： 

5、废气、废水处理工艺变化，导致新增

污染物或污染物排放量增加（废气无组织

排放改为有组织排放除外）。 

6、排气筒高度降低 10%及以上。 

7、新增废水排放口；废水排放去向由间

接排放改为直接排放；直接排放口位置变

化导致不利环境影响加重。 

8、风险防范措施变化导致环境风险增大。 

9、危险废物处置方式由外委改为自行处

置或处置方式变化导致不利环境影响加

重。 

5、废气、废水污染物处理与环评一致，污染

物不新增。 

6、排气筒高度不变。 

7、未新增废水排放口，废水仍为间接排放。 

8、风险防范措施不变。 

9、危废处置方式不变。 

符合 

根据上表可知，浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目项目

从性质、规模、地点、生产工艺和和环境保护措施几个方面均不构成重大变动。 

3.8.2 项目不应通过验收的八种情形分析 

参照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管

工作机制的意见》（环执法〔2021〕70 号），开展自主验收监督检查，重点关注是否存在

不应通过验收的八种情形。本项目参照不应通过验收的八种情形进行对照分析，详细情

况见下表 3.8.2-1。 

表 3.8.2-1  项目不应通过验收的八种情形对照表 

不应通过验收的八种情形 本项目实际建设变动情况 结论 

环评要求的环境保护设施未建成、未与主体工程同

时投入生产或使用 

本次验收产品可依托现有企业已有污染物治理措施处理

达标后排放 

建设项

目不涉

及不应

通过验

收的情

形 

超标超总量排污 项目总量未超过环评及批复要求 

发生重大变动未重新报批环评文件。 根据表 3.8.1-1，项目不涉及重大变动 

建设过程中造成的重大环境污染或生态破坏未完成

整改 
项目建设过程中未造成的重大环境污染或生态破坏 

纳入排污许可管理的项目无证或不按许可证排污 
企业已申领了排污许可证（排污许可证包括本次验收内

容）。 

治污能力不能满足主体工程需要。 项目治污能力满足主体工程需要。 

被处罚的违法行为未改正完成。 项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录。 

验收报告存在严重质量问题或验收中弄虚作假等。 验收报告不存在严重质量问题，验收中无弄虚作假。 

由上表可知，项目不涉及不应通过验收的情形。 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目竣工环境保护验收监测报告 

17 

第四章  环保措施落实情况 

4.1 废水防治措施 

4.1.1 环评要求 

环评中本项目污水防治措施情况详见表 4.1.1-1。 

表 4.1.1-1  环评中废水防治措施情况表 

类别 环评要求 

废水 

方面 

1、企业原有废水经收集后进入农药厂废水预处理站处理后达标排放，然后再进入浙江新安化工集团股份

有限公司马目智能园区污水处理总站处理后达标纳管排放，经建德市三江生态管理有限公司处理后外排

新安江。 

2、企业加强清污分流、雨污分流，雨水排放口设明显的标志，并安装雨水应急闸门、应急泵，当雨水超

标时，通过关闭雨水沟阀门，启动水泵可将不达标雨水送污水处理站处理。 

3、项目依托企业标准化排放口，安装了线监控系统并与当地环保部门联网，同时设置废水采样口，在线

监测系统对水量、pH、CODcr、氨氮进行在线监测。 

4、项目蒸汽为夹套使用，蒸汽冷凝水属于清洁水，经冷凝换热后收集回用于热电厂。 

5、本次项目事故应急依托企业厂区有效容积 600m3 事故应急池，能满足事故废水暂存要求。 

4.1.2 落实情况 

农药厂本次项目不产生废水，企业原有废水经收集后进入农药厂废水预处理站处理

后达标排放，然后再进入浙江新安化工集团股份有限公司马目智能园区污水处理总站处

理后达标纳管排放，本次项目也不新增废水处理设施。 

本次报告对企业现有废水处理情况简要介绍如下： 

1、农药厂废水处理流程示意 

含磷处理含磷废水
生化处理

（已有）

生活废水

及其他废水

新安集团综

合废水站

三江生态管

理公司

达标外排

农药厂层级 集团层级
综合污水处

理厂层级

氨氮脱除

 

图 4.1.2-1  农药厂污水处理层级示意图 

2、农药厂厂区污水处理站 

农药厂厂区废水处理站依托原有设施，污水站在厂区迁建初期委托沈阳化工研究院

设计，设计处理能力 250 t/d，采用“A/O”生化处理工艺，污水出水标准按照《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准设计，处理后的废水送新安集团马南园区综合污

水处理站处理后纳入建德市三江生态管理有限公司。 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

废水脱磷单元 中间调节池 立式氧化槽 水解池

生活污水池
工艺废水

生活污水

接触氧化池

二沉池出水监控池排入园区污水站

污泥池板框压滤机污泥外运

超声脱氮

 

图 4.1.2-2  实际生产废水站污水处理工艺图 

3、马南园区综合污水处理站工艺流程 

根据诸暨市天佑环保科技有限公司编制的《浙江新安化工集团股份有限公司建德化

工二厂 1500 吨/天新建及 2500 吨/天扩建废水处理工程设计方案》，继续利用现有 1000t/d

的污水处理系统，本次新建一套 1500t/d 的污水处理系统，两套系统可以分别独立运行。

设计方案中 1500t/d 污水处理工艺流程如图 7.2.4-1 所示。 

根据现场调查，实际高新园区污水处理工艺流程及规模与环评、设计方案基本一致。 

综合调节池

混合工业废水

水解酸化池

厌氧池

好氧池

二沉池

混凝沉淀池

终沉池

标准排污口

三江环境管理有限公司

污泥浓缩池

污泥脱水

污泥外运  

图 4.1.2-3  实际高新园区污水处理工艺流程图 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目竣工环境保护验收监测报告 

19 

新安集团高新园区综合废水站的出水水质 

农药厂废水预处理站的出水标准即为新安集团高新园区综合废水站的进水水质控

制标准，即《污水综合排放标准》（GB8978-1996）标准中规定的第二类污染物的三级排

放标准。新安集团高新园区综合废水站的出水水质满足三江生态管理有限公司纳管标

准。 

表 4.1.2-4  出水水质情况分析表 

水质指标 
本项目预处理站出水标准即新安集团

高新园区综合废水站进水标准 

新安集团高新园区综合

废水站设计排放标准 
纳管标准 

化学需氧量（CODcr）：mg/L 500 ≤200 ≤500 

SS：mg/L 400 ≤30 ≤400 

色度：倍 / ≤30 ≤80 

氨氮：mg/L 35 ≤15 ≤35 

总磷：mg/L 8 ≤3 ≤8 

有机膦：mg/L 0.5 ≤0.5 ≤0.5 

AOX：mg/L ≤8 ≤8 ≤8 

TDS：mg/L ≤2000 ≤2000 ≤2000 

石油类：mg/L ≤10 ≤5 ≤10 

pH 值 6～9 6～9 6～9 

5、排放口设置 

建德农药厂建有独立的雨水、生活污水、生产废水收集管网，共设置 1 个雨水排放

口和 1 个废水纳管排放口。 

雨水排放口：厂区设有一个总雨水排放口，位于厂区西南侧，雨水管网截雨末端设

有控制阀门，初期雨水和进入雨水系统的事故废水可通过控制阀门收集进入厂区事故应

急池（约 500m3）。 

污水排放口：厂区设置 1 个废水排放口，位于污水站排放监控池，厂区内废水经处

理后，通过厂区废水排放口外排至浙江新安化工集团股份有限公司马目智能园区污水处

理总站。新安集团马南园区综合废水处理站设有一个污水排放口，基本按照规范要求进

行建设，设有明渠测流段，贴有白色瓷砖，农药厂已安装流量在线监测。 

6、在线监测设施 

浙江新安化工集团股份有限公司马目智能园区污水处理总站废水外排采用综合废

水处理站外排口，外排口建有明渠测流段并镶贴了白瓷砖，已安装了在线监测系统，监

测因子为 CODcr、流量、pH、氨氮、总磷，且已与生态环境主管部门联网。 

7、小结 

建德农药厂现状实际废水处理设施已按照验收要求实施，废水经收集后进入厂区废



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂制剂产能提升项目竣工环境保护验收监测报告 

20 

水预处理站处理后再进入新安集团高新园区综合废水站处理后达标纳管排放，最终经建

德市三江生态管理有限公司处理后排放新安江。 

4.2 废气污染物防治措施 

4.2.1 环评要求 

环评中本项目废气防治措施情况详见下图。 

滤筒
草甘膦钾盐水剂

装置

吸收液回用至生产

3#排气筒

滤筒

草铵膦可溶性

粒剂装置

一级水喷淋系统

一级水喷淋系统 1#排气筒

滤筒
草铵膦水剂

装置

吸收液回用至生产

一级水喷淋系统 2#排气筒

投料粉尘

投料粉尘

投料粉尘

旋风+滤筒 一级水喷淋系统
干燥包装

粉尘  

图 4.2.1-1  项目废气污染物治理措施示意图 

4.2.2 落实情况 

建设过程中，企业根据环评要求进行建设，具体见图 4.2.1-1。 

4.2.3 小结 

本项目废气治理措施按照环评及批复要求进行了落实。根据近期企业的常规检测，

企业能做到达标的排放。 

4.3 固废处理措施 

4.3.1 环评时固废处理措施 

环评时项目固体废物产生及处置情况见下表 4.3.1-1。 

表 4.3.1-1  本项目固体废弃物产生及处置情况表    单位：t/a 

来源 固废名称 产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码 产生量 产废周期 处置 

生产过程 
过滤渣和

滤袋 
过滤 固 过滤机械滤渣 危废 263-010-04 2.15 定期产生 焚烧处置 